
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

Istituto per le Tecnologie della Costruzione 

SEDE DI PADOVA 

Sede Istituzionale Via Lombardia  49, 20098 San Giuliano Milanese (MI)  Tel. 02  9806417 Fax 02 98280088 

 direttore@itc.cnr.it 

 itc@pec.cnr.it  

Sede Secondaria di Bari Via Paolo Lembo 38/B, 70124 Bari   Tel.  080 5481265    

Sede Secondaria di L’Aquila Via G. Carducci 32,  67100  L’Aquila    Tel . 0862 316669  Fax  0862 318429 

Sede Secondaria di Napoli c/o Polo Tecnologico di San Giovanni a Teduccio, 80146 Napoli Tel.  081  2530019 / 20  

Sede Secondaria di Padova Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova   Tel.  049 8295618 Fax  049 8295728 

 

P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

OGGETTO: Decisione a contrarre n. 172_PD/22 del 28.12.2022 per l’affidamento dei lavori di 

ammodernamento e messa a norma locali CNR-ITC presso l’edificio 2 della sede di C.so 

Stati Uniti 4 – 35127 Padova da affidarsi ai sensi del D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito 

nella L. 11 settembre 2020, n. 120. Art. 1, comma 2, lett. A). 

 

CUP: B94D22002410005 

CUI: in corso di attribuzione 

 

Il Direttore 

 

VISTO il D.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 

93/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 

del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato 

in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con Decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 25034 del 4 maggio 2005 pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101, ed in particolare la Parte II, Titolo I, Capo 

II, art. 59 rubricato “Decisione a contrattare”; 

VISTO il D.Lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO il Provvedimento del Direttore ITC n. 107/2022 - Prot. CNR-ITC n. 4226 del 01/07/2022 relativo alla 

nomina del Dott. Eros Mariani quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto (DEC) e Responsabile dei Lavori (RL) nonché del signor Pietro Tirloni quale incaricato di 

fornire supporto al RUP per le attività in oggetto; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 



 

ITC-CNR Pagina 2 di 7 

 

e s.m.i., che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da 

criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza” " oltre che l'art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 

che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture/servizi/lavori debba avvenire nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 

Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 

introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice 

sopra richiamato;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 

13/11/2012;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte 

dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 

approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 

approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche, adottato ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTA la Legge n. 178 del 30 Dicembre 2020 (Legge di Bilancio 2021), pubblicata sul supplemento 

ordinario n. 46 della Gazzetta Ufficiale n. 322 del 30/12/2020; 

VISTO il Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 

recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 



 

ITC-CNR Pagina 3 di 7 

 

VISTO il D.Lgs n. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge n. 120 dell'11 settembre 2020, che ha 

introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale per gli affidamenti dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel 

settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19;  

VISTE le linee guida n. 2 dell’ANAC di attuazione del Codice, recanti “Offerta economicamente più 

vantaggiosa” approvate con deliberazione n. 1005 del 21/09/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 19 

aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 424 del 02/05/2018; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, recante “Definizione 

degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del 

d.lgs. 50 del 18 aprile 2016”;  

VISTA la delibera ANAC n. 830 del 21/12/2021, recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 

23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022” relativa all’entità e modalità di versamento della contribuzione 

dovuta all’ANAC; 

RITENUTO necessario procedere all’individuazione del contraente a cui affidare la fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che l’importo presunto a base d’asta è stimato in € 853.383,02 (euro 

ottocentocinquantatremilatrecentottantatre/02) complessivi, così determinato sulla base del progetto 

esecutivo redatto dalla Società Prisma Engineering di cui all’affidamento CNR-ITC DAC n. 102/22 Prot. 

CNR-ITC n. 4618 del 15.07.2022; 

PRESO ATTO che alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP 

(Convenzioni, Accordi Quadro o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti idonei a soddisfare 

le summenzionate esigenze di approvvigionamento;  

CONSIDERATO che le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati 

a centralizzazione degli acquisti ai sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

16 agosto 2018; 

VISTO il bilancio di previsione del CNR per l’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n. 193/2021 – Verb. 446; 

VISTA la deliberazione n. 277/2020 – Verb. 421 del Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 

novembre 2020 di approvazione del Regolamento contenente modalità e criteri di ripartizione del fondo 

concernente gli incentivi per le funzioni tecniche di cui al D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 “Incentivi per funzioni tecniche”;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire i lavori in oggetto;  

VISTA la nota prot. CNR-ITC PR0000102/2022 con cui è stata effettuata richiesta di assegnazione del 

Codice Unico di Intervento (CUI) all’Ufficio Patrimonio Edilizio per la presente procedura; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa di € 853.383,02 sui fondi dei progetti 

DIT.AD022.045, DIT.AD017.053, DIT.AD017.054, DIT.AD017.089 e DIT.AD017.145 così allocati: 



 

ITC-CNR Pagina 4 di 7 

 

− Progetto DIT.AD022.045 GAE P2 voce del piano 13076 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

beni immobili di proprietà” per € 858,74 (ottocentocinquantotto/74); 

− Progetto DIT.AD022.045 GAE P20 voce del piano 13076 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

beni immobili di proprietà” per € 415.896,95 (quattrocentoquindicimilaottocentonovantasei/95); 

− Progetto DIT.AD022.045 GAE P90 voce del piano 13076 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

beni immobili di proprietà” per € 2.896,49 (duemilaottocentonovantasei/49); 

− Progetto DIT.AD017.053 GAE P67 voce del piano 13076 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

beni immobili di proprietà” per € 174.179,62 (centosettantaquattromilacentosettantanove/62); 

− Progetto DIT.AD017.054 GAE P69 voce del piano 13076 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

beni immobili di proprietà” per € 10.421,34 (diecimilaquattrocentoventuno/34); 

− Progetto DIT.AD017.089 GAE P108 voce del piano 13076 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

beni immobili di proprietà” per € 173.944,47 (centosettantatremilanovecentoquarantaquattro/47); 

− Progetto DIT.AD017.145 GAE P1291 voce del piano 13076 “Manutenzione ordinaria e riparazioni 

di beni immobili di proprietà” per € 1.957,75 (millenovecentocinquantasette/75); 

− Progetto DIT.AD017.145 GAE P1291 voce del piano 11006 “Compensi per prestazioni professionali 

rientranti in specifiche disposizioni di legge corrisposti al personale a tempo indeterminato” per 

€ 11.467,66 (undicimilaquattrocentosessantasette/66); 

− Progetto DIT.AD017.145 GAE P1291 voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara” per 

€ 3.000 (tremila/00); 

− Progetto DIT.AD017.145 GAE P1291 voce del piano 13085 “Altre prestazioni professionali e 

specialistiche” per € 58.760,00 (cinquantottomilasettecentosessanta/00); 

TENUTO CONTO che l’appalto e�  costituito da un unico lotto; 

CONSIDERATO che si intende adottare una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50 del 19 

aprile 2016 per l’individuazione del contraente; 

VISTO l’art. 95 del Codice, ai sensi del quale il presente appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

secondo la ponderazione individuata nel disciplinare di gara; 

VISTA la richiesta di acquisto da parte dell’Ing. Antonio Rossetti (allegato A); 

RILEVATA quindi la necessità di procedere in tempi brevi all'individuazione della ditta a cui affidare la 

fornitura in parola. 

DISPONE 

a) DI AVVIARE la procedura sotto soglia comunitaria finalizzata all’acquisizione dei lavori in oggetto secondo 

quanto previsto dall’ Art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020, mediante Richiesta di Offerta (RDO) che 

sarà avviata in MEPA, invitando almeno 10 (dieci) operatori economici individuati secondo consultazioni 

di elenchi di categoria e di elenchi MEPA; 

b) DI APPROVARE il quadro economico dell’appalto di cui alla seguente tabella: 



 

ITC-CNR Pagina 5 di 7 

 

 

 

A) LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA 

A.1 Lavori          

 A.1.1 Opere edili      €                  122.293,44  

 A.1.2 Impianti meccanici      €                  334.369,31  

 A.1.3 Impianti elettrici e speciali    €                  100.154,41  

Totale A1) Lavori          €                  556.817,16  

A.2 Oneri per la sicurezza      €                   16.565,86  

Totale A)   €               573.383,02  

       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 ex Art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% su "A")  €                    11.467,66  

B.2 Imprevisti  €                    54.879,38  

B.3 Spese tecniche   

 B3.1 Pubblicazione bando  €                      2.500,00  

 B3.2 
Presentazione SCIA, Pratiche 

Enti vari 
 €                      4.000,00  

 B3.3 
Esecuzione dei lavori (DLL + 

CSE) 
 €                    47.000,00  

B.4 
Collaudo tecnico-funzionale degli 

impianti 
 €                      5.500,00  

B.5 IVA ed altre imposte   

 B.5.1 CNPAIA su B3.2 + B3.3 + B4  €                      2.260,00  

 B.5.2 IVA 22%  €                  151.144,91  

 B.5.3 
Contributo autorità di 

vigilanza LLPP 
 €                          500,00  

B.6 Arrotondamenti  €                          748,15  

TOTALE B)  €               280.000,00  

       

TOTALE COMPLESSIVO  (A+B)    €                853.383,02  

 

 

 



 

ITC-CNR Pagina 6 di 7 

 

c) DI STABILIRE quale criterio di aggiudicazione dell'appalto quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del Codice individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo i cui criteri sono disciplinati nella documentazione di gara;  

d) DI ASSUMERE i seguenti impegni: 

� per l’oggetto dell’appalto, sui fondi: 

− Progetto DIT.AD022.045 GAE P2 voce del piano 13076 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

beni immobili di proprietà” per € 858,74 (ottocentocinquantotto/74); 

− Progetto DIT.AD022.045 GAE P20 voce del piano 13076 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

beni immobili di proprietà” per € 415.896,95 (quattrocentoquindicimilaottocentonovantasei/95); 

− Progetto DIT.AD022.045 GAE P90 voce del piano 13076 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

beni immobili di proprietà” per € 2.896,49 (duemilaottocentonovantasei/49); 

− Progetto DIT.AD017.053 GAE P67 voce del piano 13076 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

beni immobili di proprietà” per € 174.179,62 (centosettantaquattromilacentosettantanove/62) a 

valle dell’approvazione da parte del CNR Sede della variazione n.7209 in conto competenza 

firmata dal Direttore ITC in data 23.12.2022 per € 9.953,15 (novemilanovecentocinquantatre/15); 

− Progetto DIT.AD017.054 GAE P69 voce del piano 13076 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

beni immobili di proprietà” per € 10.421,34 (diecimilaquattrocentoventuno/34); 

− Progetto DIT.AD017.089 GAE P108 voce del piano 13076 “Manutenzione ordinaria e riparazioni 

di beni immobili di proprietà” per € 173.944,47 (centosettantatremilanovecentoquaranta-

quattro/47) a valle dell’approvazione da parte del CNR Sede della variazione n.7187 in conto 

competenza firmata dal Direttore ITC in data 23.12.2022 per € 8.158,60 (ottomilacento-

cinquantotto/60); 

− Progetto DIT.AD017.145 GAE P1291 voce del piano 13076 “Manutenzione ordinaria e riparazioni 

di beni immobili di proprietà” per € 1.957,75 (millenovecentocinquantasette/75); 

� per l’incentivo ex Art. 113 D.Lgs 50/2016, sui fondi: 

− Progetto DIT.AD017.145 GAE P1291 voce del piano 11006 “Compensi per prestazioni professionali 

rientranti in specifiche disposizioni di legge corrisposti al personale a tempo indeterminato” per 

€ 11.467,66 (undicimilaquattrocentosessantasette/66); 

� per la pubblicazione del bando e il contributo all’autorità di vigilanza LLPP, sui fondi: 

− Progetto DIT.AD017.145 GAE P1291 voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara” per 

€ 3.000 (tremila/00); 

� per altre spese tecniche, sui fondi: 

− Progetto DIT.AD017.145 GAE P1291 voce del piano 13085 “Altre prestazioni professionali e 

specialistiche” per € 58.760,00 (cinquantottomilasettecentosessanta/00); 



 

ITC-CNR Pagina 7 di 7 

 

e) DI STABILIRE che i requisiti speciali di cui all’art. 83, comma 1, lettere b) e c) del Codice, le clausole 

contrattuali essenziali e gli oneri per la sicurezza, ove previsti, siano definiti nel Disciplinare di Gara, nel 

Contratto, nel Capitolato Speciale d’Appalto e nella restante documentazione di gara; 

f) DI PROCEDERE al versamento del contributo dovuto in favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005 n. 

266; 

g) DI STABILIRE che le offerte siano corredate di una garanzia provvisoria costituita ai sensi dell’art. 93 del 

Codice; 

h) DI AUTORIZZARE l’avvio del sub procedimento finalizzato alla pubblicazione degli avvisi e dei bandi, in 

attuazione del DM 2 dicembre 2016;  

i) DI PROVVEDERE a tutti gli adempimenti di Legge necessari per lo svolgimento della procedura di cui al 

presente Provvedimento; 

j) DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 

n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

 

Visto di regolarità contabile 

Il Segretario Amministrativo 

Sig.ra Patrizia Barchitta 

 

Il Direttore ITC 

Prof. Ing. Antonio Occhiuzzi 


		2022-12-28T12:34:58+0100
	Patrizia Barchitta


		2022-12-28T12:46:10+0100
	Antonio Occhiuzzi




